la correction de change dans l’analyse économique.

 Le taux de rentabilité interne économique (TRIE) du projet s'établit à 20,3% et la 109.
valeur actuelle nette (VAN), au coût d’opportunité économique du capital de 6,5%,
s'élève à 32,26 millions d´USD. Ce résultat est très satisfaisant, d’autant plus que
certains bénéfices n'ont pas pu être pris en compte dans les calculs en raison de
l’insuffisance des données pour leur évaluation. Il s’agit notamment des effets positifs du
renforcement des capacités et du secteur de la micro finance dont les bénéfices vont
bien au-delà des coopératives, des jeunes ruraux et des groupes démunis. Le Projet aura
donc des effets induits positifs sur l’ensemble de l’économie, notamment sur les femmes
et les jeunes qui constituent sa cible privilégiée.

 L’analyse de sensibilité indique une bonne robustesse des résultats obtenus. Même 110.
dans l’hypothèse d’une baisse des revenus de 30%, une hausse des coûts de 30% ou
d’un retard des bénéfices de 2 ans, le taux de rentabilité demeure supérieur au coût
d’opportunité du capital (6,5%) et la VAN minimum est supérieure à 17,4 millions USD.

Tableau 9: Résultat des tests de sensibilité

Scénarii TRIE
VAN (6,5%)

MFCFA MUSD
Cas de base 20.25% 20,540  32.3

Coûts   + 10% 18.95% 33.7  33.7

Coûts   + 20% 17.77% 31.8  31.8

Coûts   + 30% 16.70% 30.0  30.0

Revenus   - 10% 18.81% 30.2  30.2
Revenus   - 20% 17.22% 24.7  24.7
Revenus   - 30% 14.20% 17.4  17.4
Bénéfices retardés d’1
an

17.84% 17,403  27.3

Bénéfices retardés de
2 ans

15.84% 14,265  22.4

e. Durabilité et stratégie de sortie

 Les éléments de durabilité ont été systématiquement pris en compte dans la 111.
conception du Projet et les activités y contribuant en lien avec les résultats attendus.

 Le premier gage de durabilité du Projet repose sur l'option stratégique retenue 112.
par le MIFA orientée sur le marché et donc la rentabilité qui lui impose d'inscrire ses
activités dans une perspective de responsabilisation et d'autonomisation des acteurs des
chaînes de valeur agro-pastorales appuyées.

 Le second gage concerne le phasage envisagé pour faire à la fois du ProMIFA un 113.

[…]

02/Monthly%20bulletin%20of%20monetary%20and%20financial%20statistics%20-%20December%202017.pdf)
29  Le logiciel Costab a une option qui permet de générer automatiquement les coûts économiques du projet.

République togolaise
Projet d'appui au mécanisme incitatif de financement agricole fondé sur le partage de risques (ProMIFA)
Rapport de conception détaillée
Appendice 4: Analyse économique et financière

63

notamment des effets positifs du renforcement des capacités et du secteur de la micro
finance dont les bénéfices vont bien au-delà des coopératives, des jeunes ruraux et des
groupes démunis. Le projet aura donc des effets induits positifs sur l’ensemble de
l’économie, notamment sur les femmes et les jeunes qui constituent sa cible privilégiée.

33. L’analyse de sensibilité indique une bonne robustesse des résultats obtenus. Même
dans l’hypothèse d’une baisse des revenus de 30%, une hausse des coûts de 30% ou
d’un retard des bénéfices de 2 ans, le taux de rentabilité demeure supérieur au coût
d’opportunité du capital (6,5%) et la VAN minimum est supérieure à 17,4 millions
d´USD.

Tableau 7: Résultat des tests de sensibilité

Scénarii TRIE
VAN (6,5%)

MFCFA MUSD
Cas de base 20.25% 20,540  32.3
Coûts
+

10% 18.95%   30.6  33.7

Coûts
+

20% 17.77%   28.9  31.8

Coûts
+

30% 16.70%   27.2  30.0

Revenus
-

10% 18.81%   27.3  30.2

Revenus
-

20% 17.22%   22.4  24.7

Revenus
-

30% 14.20%   15.8  17.4

Bénéfices retardés d’1 an 17.84% 17,403  27.3

Bénéfices retardés de 2
ans

15.84% 14,265  22.4

République togolaise
Projet d'appui au mécanisme incitatif de financement agricole fondé sur le partage de risques (ProMIFA)
Rapport de conception détaillée
Appendice 4: Analyse économique et financière

65

Synthèse de l’analyse économique et financière

Projet d'appui au Mécanisme Incitatif de Financement Agricole

République Togolaise D)

A) F)

Taux

d'ad AN1 AN2 AN3 AN4 AN5 AN6 AN7 AN8 TOTAL ANALYSE DE SENSIBILITE

 Riz de plateau
 Riz de bas-fonds   Riz d'irrigation  Maïs

 Maraichage mixte

(chou, tomate, piment,

gombo et ognion)

 Poulets Fermes (5

Ménage)

 Maraichage mixte

(chou, tomate,

piment, gombo et

ognion)

 Poulets Fermes
Riz culture de

plateau
1

ha

/ménage
∆% TRIE VAN (6,5%) (milliard FCFA)

AN1 -177,180 -179,820 -436,080 -314,003 -1,293,366 -2,402,094 -38,800,980 -14,412,563 Bénéf. adoptant 500 500 500 500 0 0 0 2000 Scénario de base 20.3% 20,539,678,700

AN2 131,340 142,380 -64,830 36,801 301,733 1,817,906 9,051,990 10,907,438 Bénéf. totaux 1000 1000 1000 1000 0 0 0 4000 -10% 19.0% 19,456,514,513

AN3 253,140 353,580 251,970 55,600 674,657 1,817,906 20,239,710 10,907,438
Riz culture de bas-

fonds -20% 17.8% 18,373,350,325

AN4 312,540 459,180 410,370 65,000 861,086 -202,094 25,832,580 -1,212,563 Bénéf. adoptant 625 625 625 625 0 0 0 2500 -50% 16.7% 17,290,186,138

AN5 309,540 459,180 410,370 65,000 861,086 1,617,906 25,832,580 9,707,438 Bénéf. totaux 1250 1250 1250 1250 0 0 0 5000 10% 18.8% 17,402,546,643

AN6 306,540 459,180 410,370 65,000 861,086 1,817,906 25,832,580 10,907,438 Riz d'irrigation 20% 17.2% 14,265,414,585

AN7 303,540 459,180 410,370 65,000 861,086 1,797,906 25,832,580 10,787,438 Bénéf. adoptant 125 125 125 125 0 0 0 500 50% 14.2% 10,045,118,340

AN8 300,540 459,180 410,370 65,000 861,086 -182,094 25,832,580 -1,092,563 Bénéf. totaux 250 250 250 250 0 0 0 1000 17.8% 17,783,908,885

AN9 297,540 459,180 410,370 65,000 861,086 1,817,906 25,832,580 10,907,438 Maraichage 15.8% 15,196,775,939

AN10 294,540 459,180 410,370 65,000 861,086 1,647,906 25,832,580 9,887,438 Bénéf. adoptant 500 500 500 500 0 0 0 2000 14.0% 12,303,281,820

AN11 291,540 459,180 410,370 65,000 861,086 1,647,906 25,832,580 9,887,438 Bénéf. totaux 1000 1000 1000 1000 0 0 4000 12.2% 9,224,806,113

AN12 288,540 459,180 410,370 65,000 861,086 1,647,906 25,832,580 9,887,438 Mais -10% 17.2% 16,400,248,202

AN13 285,540 459,180 410,370 65,000 861,086 1,647,906 25,832,580 9,887,438 Bénéf. adoptant 1250 1250 1250 1250 0 0 0 5000 -20% 13.4% 9,740,458,057

AN14 282,540 459,180 410,370 65,000 861,086 1,647,906 25,832,580 9,887,438 Bénéf. totaux 2500 2500 2500 2500 0 0 0 10000 -10% 16.2% 14,813,458,585

AN15 279,540 459,180 410,370 65,000 861,086 1,647,906 25,832,580 9,887,438 Poulets Ferme -20% 11.8% 6,566,878,823

113% 139% 50% 17% 49% 60% 49% 60% Bénéf. adoptant 2500 2500 2500 2500 0 0 0 10000 10% 19.0% 19,662,742,133

1,670,228 2,570,494 4,675,502 119,479 3,988,554 7,229,627 119,656,613 43,377,762 Bénéf. totaux 5000 5000 5000 5000 0 0 0 20000 20% 17.7% 16,259,107,334

2,895 4,455 8,103 207 6,913 12,530 207,377 75,178
Maraichage/ les

cooperatives

2.24 2.83 3.14 1.57 1.54 2.70 1.54 2.70 Bénéf. adoptant 188 188 188 188 0 0 0 750

a/ cooperatives~ 30 beneficiaries Bénéf. totaux 375 375 375 375 0 0 0 1500

B) -

Poulets

Ferme/les

cooperatives

Bénéf. adoptant 563 563 563 563 0 0 0 2250

Bénéf. totaux 1125 1125 1125 1125 0 0 0 4500

25,000

50,000

   117   701 G)

E)

*assumé chaque quartisieme agrico ltuers utilisent cette opportunité po ur accéder à un financement par crédit

Riziculture de

plateau

Riz culture de

bas-fonds
Riz d'irrigation Maïs

Maraichag

e

Poulets

Ferme

Maraichage/l

es

coopératives
C)

Combination des  riques  de prix de vente, rendements

et niveau d´adoption

Augmentation des  prix et des  charges.

Taux d´adoption- Delais dans la mise en ouevre-

Aleas cl imatiques

Augmentation des prix et des charges.

13.44
 Appui à la structuration de chaînes de

valeur désignées

PRINCIPALES HYPOTHESES & PRIX DE REFERENCE